Il ordonne ensuite que ces causes de ne point présider, seront exprimées dans les dispenses qu'en donneront, ou le pape ou le métropolitain, ou l'ancien évêque de la province.

Mais il ne se peut rien dire ni de plus formel, ni de plus exact, que ce que le même concile de Trente en général a déclaré de toutes les dispenses, savoir :

1^o Que comme elles sont quelquefois nécessaires pour l'utilité publique; « *Sicut publice expedit legis vinculum quandoque relaxare, ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat (Sess. xxv, c. 18).* » Aussi l'excessive facilité et le grand nombre des dispenses, jettent les lois dans l'oubli et dans le mépris. « *Sic frequenter legem solvere, exemplo potius quam certo personarum rerumque delectu petentibus indulgere, nihil aliud est, quam unicuique ad leges transgrediendas aditum aperire.* »

2^o Que les canons doivent être très-religieusement observés, « *Quapropter sciant universi sacratissimos canones exacte ab omnibus et, quoad ejus fieri potest, indistincte observandos.* » Et qu'on ne pourra en dispenser que pour des causes raisonnables et nécessaires, pour un plus grand bien et gratuitement. « *Quod si urgens justaque ratio, et major quandoque utilitas postulaverint cum aliquibus dispensandum esse, id causa cognita ac summa maturitate, atque gratis, a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum.* »

Ce concile ordonne enfin, que si on en obtient, sans que ces circonstances concourent, la dispense passe pour subreptice. « *Aliterque facta dispensatio subreptitia censeatur.* »

XIV. On a publié la harangue du pape Pie IV aux cardinaux dans le consistoire, après la fin du concile de Trente. Il y protesta qu'il ne souffrirait jamais qu'on dérogeât aux décrets de ce concile; que si l'utilité ou la nécessité l'obligeaient d'en donner quelques dispenses, ce ne

serait jamais que de l'avis du sacré collège.

« Quæ a sacrosancta Synodo acta, statuta sunt, ea lege, etiam principibus recusantibus, quod tamen futurum non credimus, rata et firma esse volumus, ut illis derogare nullo unquam tempore passuri simus. Quod si vel temporum ratio, vel causarum locorumque conditio, aut publica utilitas atque evidens, suaserit aliquando a concilio recedi, id sine consilio vestro, venerabiles fratres, facturi nunquam sumus (Goldast., polit. Imp., p. 1273). »

Au reste ce pape ne promet pas au fond une observance moins exacte des canons, quoiqu'il ajoute ensuite que c'est sans nécessité et par une loi de modestie et d'humilité qu'il s'y soumet, parce que c'est la gloire des souverains d'obéir aux lois sans y être sujets; « Nos primi decreta concilii servare et sanctissima habere semper volumus, quo cæteri exempla nostræ scilicet, obediunt posthac sint et ad omnia paratiora. Idque nos ipsi facimus, memores non tam potestatis, quam modestiæ et mansuetudinis nostræ. Quamvis enim legibus soluti simus, secundum leges tamen vivere volumus. Digna enim vox est majestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri. »